
Ano CLIII No- 3
Brasília - DF, quarta-feira, 6 de janeiro de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010600001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 8
Ministério da Cultura ........................................................................ 11
Ministério da Defesa......................................................................... 12
Ministério da Educação .................................................................... 26
Ministério da Fazenda....................................................................... 60
Ministério da Integração Nacional ................................................... 89
Ministério da Justiça ......................................................................... 90
Ministério da Saúde .......................................................................... 94
Ministério das Cidades.................................................................... 106
Ministério das Comunicações......................................................... 106
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos .......................................................................................... 110
Ministério de Minas e Energia....................................................... 111
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 117
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 117
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 118
Ministério do Esporte...................................................................... 118
Ministério do Meio Ambiente ......................................................... 119
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 121
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 123
Ministério do Turismo .................................................................... 129
Ministério dos Transportes ............................................................. 129
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 131
Ministério Público da União .......................................................... 131
Tribunal de Contas da União ......................................................... 133
Defensoria Pública da União.......................................................... 133
Poder Legislativo............................................................................. 133
Poder Judiciário............................................................................... 134
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 140
Ineditoriais ....................................................................................... 144

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2015 UASG 110245

Processo: 00034000607201597. PREGÃO SRP no- 14/2015. Contra-
tante: Imprensa Nacional -CNPJ Contratado: 00710799000100. Con-
tratado : ALLEN RIO SERV. E COM. DE PROD. DEINFORMA-
TICA LTDA. Objeto: Subscrição de licenças de sistemas operacionais
e aplicativos Microsoft, conforme especificações do Edital do Pregão
Eletrônico nº 14/2015, da ANEEL. Fundamento Legal: Edital ANE-
EL nº 14/2015 e seus anexos, processo nº 48500.000993/2015-08 da
ANEEL, processo 0034.000607/2015-97, Lei 8666/93. Vigência:
22/12/2015 a 22/12/2016. Valor Total: R$695.884,32. Fonte:
150020045 - 2015NE800714. Data de Assinatura: 22/12/2015.

(SICON - 05/01/2016)

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 99/2015. Processo: 00059000077201507. DIS-
PENSA no- 16/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -
CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUI-
CAO S.A. -Objeto: Alteração da Cláusula Vigésima Primeira do Con-
trato original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
30/12/2015 a 09/04/2020. Data de Assinatura: 30/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110001-00001-2016NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 170/2013. Processo: 00150001358201369.
PREGÃO SISPP no- 98/2013. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 24929614000110. Contratado : MI-
RANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, bem como a supressão
de serviços no percentual aproximado de 39,1862% do valor inicial
atualizado do contrato. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93. Vigência:
31/12/2015 a 31/12/2016. Data de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110001-00001-2016NE800124

SECRETARIA ESPECIAL DA MICRO
E PEQUENA EMPRESA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015 - UASG 690001

Processo: 00095004315201517. PREGÃO SISPP no- 4/2015. Contra-
tante: SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA -EMPRESA. CNPJ
Contratado: 08139629000129. Contratado : ADSERTE ADMINIS-
TRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EI. Objeto:
Prestação de serviços continuados de telefonista, para atuação nas
instalaçoes da Junta Comercial do Distrito Federal/JCDF. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93,10.520/2002 e INSLTI/MPOG nº 2/2008. Vigên-
cia: 01/10/2015 a 30/09/2016. Valor Total: R$206.998,56. Fonte:
100000000 - 2015NE800150. Data de Assinatura: 01/10/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110001-00001-2015NE800020

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2015 - UASG 110099

Processo: 00589000969201510. PREGÃO SRP no- 124/2015. Con-
tratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ES-
TADO DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado: 15069445000103. Con-
tratado : VB MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - -ME. Objeto:
O presente contrato tem por objeto a contratação de serviços de
transporte de materiais e equipamentos com seguro, a serem exe-
cutados na AGU-São Paulo, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no TR, Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/2002 Vigência: 30/11/2015 a 29/02/2016. Valor
Total: R$295.750,00. Fonte: 100000000 - 2015NE802002. Data de
Assinatura: 30/11/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110099-00001-2015NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 110099

Número do Contrato: 18/2013. Processo: 50589000049201411. PRE-
GÃO SRP no- 18/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE AD-
MINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado:
03105598000171. Contratado : D.E REBOUCAS EIRELI - EPP -
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação da vigencia
por mais 12 meses ressalvadoo direito a repactuação. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520 . Vigência: 19/12/2015 a 18/12/2016.
Valor Total: R$167.295,36. Fonte: 100000000 - 2015NE800047. Data
de Assinatura: 11/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110099-00001-2015NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2015 - UASG 110099

Número do Contrato: 33/2008. Processo: 00589001763200870. DIS-
PENSA no- 127/2008. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
-CNPJ Contratado: 15441811000103. Contratado : SPE ITAIM PAR-
TICIPAÇÕES LTDA -Objeto: O presente termo tem por objeto prorrogar
a vigencia do contrato por mais 12 meses e reajustar os valores com base
na aplicação do IGPDI. Fundamento Legal: lEI 8666 art 51 da Lei
8245/91. Vigência: 26/12/2015 a 25/12/2016. Valor Total: R$592.898,28.
Fonte: 100000000 - 2015NE800264. Data de Assinatura: 23/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110099-00001-2015NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 110161

Número do Contrato: 81/2012. Processo: 00400007058201213. PREGÃO
SISPP no- 56/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -
CNPJ Contratado: 00635197000135. Contratado : LDC LINHA DIRETA
COMUNICAÇÃO S/S -EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 081/2012, por mais 12 (doze) meses ou atéo inicio da execução
decorrente de nova licitação, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 31/12/2015 a 30/12/2016. Valor Total: R$51.833,52.
Fonte: 100000000 - 2015NE800477. Data de Assinatura: 30/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110161-00001-2015NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2015 - UASG 110097

Número do Contrato: 81/2007. Processo: 00535001016200786. DIS-
PENSA no- 176/2007. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 04698358000190. Contratado : JW &
LOPES INTERMEDIAÇÕES IMOBILIARIAS LTDA. - EPP. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses do contrato 00081/2007, cujo objeto
é a locação de imóvel para sediar a Procuradoria Seccional da União
em Bagé/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e sua atual redação e
legislações complementares. Vigência: 27/12/2015 a 26/12/2016. Va-
lor Total: R$64.634,76. Fonte: 100000000 - 2015NE800172. Data de
Assinatura: 21/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 110319

Número do Contrato: 1/2015. Processo: 00170000435201325. CON-
CORRÊNCIA SISPP no- 1/2013. Contratante: SECRETARIA DE CO-
MUNICACAO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ Con-
tratado: 57863854000119. Contratado : CDN COMUNICAÇÃO COR-
PORATIVA LTDA -Objeto: Alterar a redação da Cláusula Segunda do
contrato original, de modo a incluir comando de vedação de nepo-
tismo, conforme determinação do Decreto nº 7.203, de 04 de junho de
2010, e prorrogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses,
até 16 de janeiro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
16/01/2016 a 16/01/2017. Data de Assinatura: 05/01/2016.

(SICON - 05/01/2016) 110001-00001-2016NE800020


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-06T05:13:38-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




